MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 11 ottobre 2005 (GU n. 252 del 28-10-2005)
Autorizzazione per 1" immissione in commercio del prodotto
fitosanitario «Discus Top», registrato al n. 12952.

IL DIRETTORE GENERALE
della sanita® veterinaria e degli alimenti

Visto lI"art. 6 della legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall*art. 4 della legge 26 febbraio 1963, n. 441;

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia d"immissione in
commercio di prodotti Tfitosanitari, nonche®™ 1la circolare del
10 giugno 1995, n. 17 (supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale
n. 145 del 23 giugno 1995) concernenti «Aspetti applicativi delle
nuove norme in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta
norme generali sull®ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001,
n. 290, concernente il regolamento di semplificazione dei
procedimenti di autorizzazione alla produzione, all®"immissione in
commercio e alla vendita di prodotti Ffitosanitari e relativi
coadiuvanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, corretto e
integrato dal successivo decreto del 28 luglio 2004, n. 260,
concernente [I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE
relative alla classificazione, all"imballaggio e all"etichettatura
dei preparati pericolosi;

Vista la domanda presentata in data 19 dicembre 2002 dall"impresa
Basf Agro S.p.a., con sede legale in via Marconato n. 8, Cesano
Maderno (Milano), diretta ad ottenere la registrazione provvisoria
del prodotto Tfitosanitario denominato «Discus Top», contenente le
sostanze attive kresoxim-methyl e metiram;

Visti gli atti da cui risulta che I"impresa Basf Agro S.p.a. ha
modificato la propria denominazione sociale in Basf Italia S.p.a.,
con sede legale in Cesano Maderno (Milano), via Marconato n. 8;

Visto il decreto ministeriale del 18 maggio 1999 di inclusione
della sostanza attiva kresoxym-metile, fino al 31 gennaio 2009,
nell"allegato 1 del decreto Ilegislativo 17 marzo 1995, n. 194, in
attuazione della direttiva 99/1/CE della Commissione del 21 gennaio
1999;

Visti 1 pareri favorevoli espressi in data 16 marzo 2005 e
30 giugno 2005 dalla commissione consultiva di cui all"art. 20 del
decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, relativi alla
registrazione del prodotto in questione fino al 31 gennaio 2009, data
di scadenza dell"inclusione in allegato 1 del decreto legislativo n.
91/1994 della sostanza attiva kresoxym-methyl;

Vista la nota dell"ufficio del 2 maggio 2005 con la quale sono
stati richiesti gli atti definitivi;

Vista la nota pervenuta in data 5 luglio 2005, da cuil risulta che
la suddetta impresa ha ottemperato a quanto richiesto dall"ufficio;

Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale
9 luglio 1999;

Decreta:

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31 gennaio
2009 I"impresa Basf Italia S.p.a., con sede legale in Cesano Maderno
(Milano), via Marconato n. 8, e" autorizzata ad immettere in
commercio il prodotto fitosanitario denominato DISCUS TOP, con la



composizione e alle condizioni indicate nell"etichetta allegata al
presente decreto, fatto salvo 17obbligo di adeguamento alle
conclusioni della valutazione comunitaria riguardante I"inclusione
della sostanza attiva metiram nell"allegato 1 del decreto legislativo
n. 194/1995.

Il prodotto e" confezionato nelle taglie da g 600 e kg 1-1,2.

Il prodotto in questione e" importato in confezioni pronte per
1"impiego dallo stabilimento dell " impresa estera BasT
Aktiengesellschaft - D - 67056 Ludwigshafen - Germania.

Il prodotto fitosanitario suddetto e" registrato al n. 12952.

E" approvata quale parte integrante del presente decreto
I"etichetta allegata, con la quale il prodotto deve essere posto in
commercio.

Il presente decreto sara®" notificato iIn via amministrativa
all"impresa interessata e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 11 ottobre 2005
11 direttore generale: Marabelli

Allegato

-—--> Vedere allegato a pag. 20 <----

Il testo di questo decreto € stato scaricato dal sito internet dell”lIstituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che [1"unico testo
definitivo & quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato
elettronico €& consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

DISCUS TOP®

FUNGICIDA -

. cmnsmsncﬂe TECNICHE

GRANULEIDRODISPE RSIBILI

- COMPOSIZIONE:
-100-g di prodotté contengono: L

| METIRAM, puro g 59
KRESOXIM-METHYL, puro 856 ki
Coformulanti gq.b. a g 100 .
FRASI D RISCHIO:
Possibilita di effetl cancercgeni - Prove
instfficiondi. Pud provocare

sensibilizzarione  per confatto con 1a 12
pelle.  Tossico . per- gl organismi-
acquatici, pud provocare a fungo termine
_effelti negativi per Fambiente acquatice,

CONSIGLI DI PRUDENZA:

Censervare fuori dalla portata  dei
bambini. Conservare lontano da afimenti -
0 mangimi e da bevande. Non mangiare,
né bere, né fumare durante limpiego.
Evitare il contatto con gli occhl e con la
palle. Usare indumenti protettivi o guanti

adatti. In ‘caso di. incidente o di ;
malessere consultere immediatamente il Sk it
medico (se  possibile, mostrargh PERICOLOSD

l'atichetta). Non disperdere - PER L’AMBIENTE
nelfamblente, Riferirsi - alle.  istruzioni

spaciaf, schedé Infermative in maferia of sicurezza.

BASF Italla Spa
Cesano Matdernd {(Milano)
Officina di produzione: _
BASF Aktiengesefischalt-D-67(58 Lucdwigshafon-Genmania

© * 59t pumero di trattament, sﬁegf'ca 8 uguale ¢ supsniors 3 12

“etibufenpirad; -

‘,w \]

PRODOTTO FITOSANITARIO - f
Registrazione dol Ministero delfa Salute n. . del
" Centenuto netta: gB00-kpt—kgi2 w2
. -
Fartita n. ) £ .
* Macghio ragistrale g& Sy
INFORMAZIONI PER 1L MEDICO o

Traftasi di assoclaziohe delle seguenti sost nzé"atﬁve metiram
puro 58%, kresoxim-meatile pwo 8,5% le
provecano i seguenti sintomi di mtossmaz}D{ie

Mefiramy:  Sinfomi cute: erltema, dermatlf“ sensmtilzzazmne,

ocehio:  congiuntivite  imitativa, sens@h azione;  apparato-
respiratorio:  lmitazione dells pfimé, Vid seres,: broncopatia
asmatiforme,  sensiblizzazions; SNG:. otassia, cefalea,

confusione, depmssmna iporafiegsia,

Efatto antabuse: sf verifica in caéb?au concomitasite o pregressa
assunzione di slcogt, o si ;{m esta con - nausea; vomilo,
sudorazlone, sete inlensa, *dnf?;re precordiate, iachicardia,
visione confusa, vertigint, ipotengione ortostetica. Dopn qualche
ata il viso dae paonazzo d‘@ama paiitdo & potensione sl aggrava
fino al collasso ed alla gerdlia df coscienza.

Keesoxim-methyl; —-—~£-
Terapia smtomatlca?
Consuttare un Ce”ntrﬁ“Antwelenl

ATTENZIONE| " MAPIEGARSI ESCLUSNAMENTE
AGRICOLTU A OGNI ALTRQ USO E' PERICOLOSO.

Chi imple: rodotto & responsabile degli evantuall darnl
derlvanti ays improprio del preparato.

Avvartenza: ih caso dl miscela con alti formulati deve ossere
fspetiato. il pariodo di carenza pil lungo. [evorio inoltre essera
0888IVale 2 le norme precauzionall prescriife’ per I prodoth - piy
(ossrc;,bualurs i verificassero ¢asi di infossicaziona informare it
jedlico’della miscelazione compluta.

IN

spettare una fascia di sicurezza non trattata di 5. m ¢a copi
rici superficiali.

05A10205

aﬂwseparatameme -

chi. particolad: per- proteggere -gli organismi _acquatici -

&
ALLE@\%QK

Formilate  come granull idrodispe;slbili “Diseus T
. ‘fungicida indicato .par fa lotta ‘tontre 18’ tlcchioiamra d[sf
pero,I'oldlo-del melo g 1d maculatura brunz dotp pam. %

oy

- Kresoxin-methyl o metirar appartangono a dus farfiglie “Ehimiche
=1, distinte & posseggono un diverso meccanismo i giﬁ%he .

'-:GAMFI. ROSE E MODALI'I’AD‘EMPEGO. . “"'i s
e : e "-!gﬁwnﬂo?m I
e Dose | Dosa [ o rnassimo di
Colturs Matattis " xgha b itamentt ‘rattarmiant
B . 7 o g“%‘\ (o) - | " iranno
aE Ticchiglatura (Venfuria| - i
; ingequatis}, Qidio : A
Melo {Padosphasra _ 812 3-4
foucotrichay
Ticshiolatura {Venturia{«,
. plrina), Maculatura 7 - Y
Perg bruna (Storphyhiunt., 812 3-4
veslearium} £ - J

Implegare volumi di sﬁlm&ne ché ‘consentana una completa ed

omaogenea bagn.atura. ‘evitando % sgocciolamento  della

vegelazione. Canwammu d'acqua Inferior! a 1.500 Liha (per as.
. basso volume) “faré rifetimento alle dosl ad eltato; con volumi

supsric 2 1. scﬁur;a fare riferimento alle dosi per etiolitro.

8i consiglla!ﬁ; usare DISCUS TOP nel perlodo critico di sviluppo

deite matatie cinsiderate.

: Dlscu;&cﬁpwa applicato prefesibilments In via praventiva,
& cun§593|a fimpiege di- DISCUS TOP * neflambo di un

programing di trattamanti che preveda la motazione di sostanze
attivé; caraﬂaﬂzzate da un diverso meccanismo di azione.

COMPATIBILH'A
- DIGCUS TOP & compatibile: con: ‘gli ‘insetticidi a base di
Adfiubenzuran & futencxuron; -gil acaricldi a base of piridaben &
i fungicidi. -a- base di clorotalonll, ditianon,
mancozeb, metiram, piimetanil & zolfo, -
In caso di miscela-con allri prodotll, & buona prassi effetivare ~
saggi - preliminari ' su poche' piante, prima di estendere |
* traftament a tutto il frotiets.

. PREPARAZIONE DELLA MISCELA
= Assicurarsi che V'atfrezzatura sla pulita & terata correttamente
per i trattamenio dz effetiuare.

. = Riemphe il sarbatoit con acqua fino a metd.

« Msttere In molo Vagitatore del serbaloic prima di versarvi la
dose di prodotio netessaria,

+ Continuando ad-agitare 1a soluzions, agglungere #cqus sinp al.
volume previsto per 'applicaziona.

+ Dopo Papplicazione & buona pratica pulire Patirezzatura.

Sospenders | trattament! 28 glomi prima della raceolts psr
perc @ 35 glornl prima della raccolta per melo.

Il sispettn delle predette istruziont & condizione essendiale per
asslcurare. Fefficacia del trattamento & per ovitars danni alle
piante, alle persone ed agli animali.

DA NON APPLICARE CON MEZZ] AERE! -

Non operare contro vente: Non contaminara alre colfure,
aliment @ bovanda e corsl d'acqua.

“Per avitara rischi per 'uomo ¢ per "ambiente seguire le
Istruzionl per I'uso, -

DA NON VENDERSI SFUSO
SMALT!RE LE CONFEZIONI SECONDO LE NORME VIGENTI,

IL-CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOTATC NON DEVE
ESSERE DISPERSO NELL'AMBIENTE.
IL CONTENITORE NON PUD' ESSERE RIUTILIZZATO.
NON CONTAMINARE L’ACQUA CON IL PRODOTTO
Ol SUO CONYENITORE.

AD,

— 0

Serie generale - n. 252



